
Zápisnica z 5. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kvačanoch, konaného dňa 

13.4.2023 v zasadačke OcÚ Kvačany od 18,05 – 20,00 hod. 
Prítomní poslanci: Roman Lasák, Miroslava Sihocká, Mgr. Jana Odleváková, Adriana 

Bošancová, Anna Drbjaková 

Hlavný kontrolór obce PhDr. Marcela Jašková 

Neprítomní poslanci: Milan Galica, Mgr. Ján Rypák 

Hostia:   Peter Birka  

Zapisovateľka:  Katarína Kunová 

 

P r o g r a m : 
 

1. Schválenie programu. 

2. Prerokovanie a schválenie rozpočtových opatrení. 

3. Žiadosť o odpustenie poplatku za TKO na rok 2023. 

4. Prerokovanie návrhu Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 1/2019 o určení výšky 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach, ktorých 

zriaďovateľom je obec Kvačany. 
5. Rôzne.  

6. Záver. 

 

1. Rokovanie OZ otvoril starosta obce Jozef Grúň o 18,05 hod. Privítal všetkých prítomných. 

Starosta konštatoval, že prítomní sú 5 poslanci zo 7, teda je OZ uznášaniaschopné. Za 

zapisovateľku bola určená Katarína Kunová. Za overovateľov zápisnice určil Miroslava 

Sihocká a Mgr. Jana Odleváková. 

Hlasovalo:  za -    5 / Roman Lasák, Miroslava Sihocká, Mgr. Jana Odleváková,  

Adriana Bošancová, Anna Drbjaková / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

Starosta prečítal program, ktorý poslanci schválili bez pripomienok. 

Hlasovalo:  za -    5 / Roman Lasák, Miroslava Sihocká, Mgr. Jana Odleváková,  

Adriana Bošancová, Anna Drbjaková / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

2. Starosta obce informoval, že na obecný úrad neboli doručené žiadne rozpočtové opatrenia. 

 

3. Starosta obce informoval, že na obecný úrad boli doručené žiadosti na úľavu poplatku za 

komunálny odpad na rok 2023. Podľa schváleného Dodatku č. 3 k VZN č. 5/2015 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za KO a DSO je poplatok za TKO pre občanov, 

ktorí sa na území obce nezdržiavajú vo výške 10 €. Tieto žiadosti poslanci zobrali na vedomie 

a poplatok schválili. Potom starosta prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Miroslavy Kmeťovej o úľavu na 

poplatku za komunálny odpad na rok 2023,  

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Kvačany na osoby: Miroslavu Kmeťovú, jej syna Theodora a dcéru Karin, nakoľko sa 

dlhodobo zdržiavajú v Nemecku, 

Hlasovalo:  za -    5 / Roman Lasák, Miroslava Sihocká, Mgr. Jana Odleváková,  



Adriana Bošancová, Anna Drbjaková / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

c) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Jozefa Gála o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2023, 

d) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Kvačany pre Jozefa Gála a Jána Rumanského, nakoľko sa dlhodobo zdržiavajú v zahraničí. 

Hlasovalo:  za -    5 / Roman Lasák, Miroslava Sihocká, Mgr. Jana Odleváková,  

Adriana Bošancová, Anna Drbjaková / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

4. Starosta obce oboznámil prítomných, že k zverejnenému návrhu Dodatku č. 3 k VZN Obce 

Kvačany č. 1/2019 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a 

školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Kvačany, neboli doručené žiadne 

písomné pripomienky. Ide o úpravu platby za stravu, nakoľko od 1.5.2023 nastáva zmena 

v dotáciách na stravovanie predškolákov v materských školách a žiakov základných škôl. 

Potom prečítal návrh uznesenia:   

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie návrh Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 

1/2019 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 

zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Kvačany, 
b) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie, že k zverejnenému návrhu Dodatku č. 3 k VZN 

Obce Kvačany č. 1/2019 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a 

školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Kvačany, neboli zaslané žiadne 

písomné pripomienky, 

c) obecné zastupiteľstvo schvaľuje Dodatku č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 1/2019 o určení 

výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach, ktorých 

zriaďovateľom je obec Kvačany bez zmien, 

d) obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému úradu zverejniť na obvyklých miestach Dodatok 

č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 1/2019 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Kvačany. 
Hlasovalo:  za -    5 / Roman Lasák, Miroslava Sihocká, Mgr. Jana Odleváková,  

Adriana Bošancová, Anna Drbjaková / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

5.  Starosta odovzdal slovo p. Birkovi, ktorí prítomných oboznámil so stanoviskom 

Liptovskej vodárenskej spoločnosti k problematike tlaku vody v časti Dlhá Lúka. LVS sa 

vyjadrila, že výstavba rodinných domov v lokalite Trávniky nebude mať vplyv na  tlakové 

pomery vo verejnom vodovode. Odporučila im, aby v prípade nízkeho tlaku vybudovali 

tlakovú stanicu. Táto by bola financovaná z prostriedkov investora. 

Starosta ďalej informoval, že ÁVIA bola vyradená z evidencie. Záujem o ňu na náhradné 

diely prejavili členovia DHZ Černová, ktorí ponúkli sumu 500 €. Poslanci s navrhnutou cenou 

súhlasili. Starosta prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o ponúknutej cene na predaj ÁVIE na 

náhradné diely v sume 500 €, 

b) obecné zastupiteľstvo súhlasí s predajom ÁVIE na náhradné diely v sume 500 €. 



Hlasovalo:  za -    5 / Roman Lasák, Miroslava Sihocká, Mgr. Jana Odleváková,  

Adriana Bošancová, Anna Drbjaková / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

6. Na záver starosta obce skonštatoval, že boli prerokované všetky body stanoveného 

programu, všetkým prítomným poďakoval a rokovanie ukončil o 20,00 hod. 

 

 

 

 

Zapísal/(a):       Starosta obce:  

Katarína Kunová    ........................................ Jozef Grúň      ....................................... 

 

 

Overovatelia:  

     

Miroslava Sihocká                  ........................................ 

 

Mgr. Jana Odleváková             ........................................ 


